
◆対象となるブロック塀

　コンクリートブロック塀であって、
　①道路に面して設置されているもの
　②倒壊により、通行人の安全を脅かす恐れのあるもの

◆補助金額

　４,０００円×取壊し面積（㎡）
　　※但し、限度額は１００,０００円

◆申請方法等

　＜E-mail＞toshiken@city.kahoku.lg.jp

　申請しようとする方は、所定の様式により、補助金交付申請書等の提出が必要で
あり、また、工事完了後も実績報告書の提出が必要となります。

　平成３０年１０月１日から適用となります。

　詳しくは、下記までお気軽にお問い合わせください。
　
お問い合わせ先 　かほく市産業建設部都市建設課

　＜TEL＞076-283-7104　＜FAX＞076-283-7108

あなたの家のブロック塀は大丈夫？
～ かほく市危険ブロック塀の除却に関する補助制度 ～

★大切な命、災害から守りましょう！

◆制度適用時期



【ブロック塀の技術的な問い合わせ先一覧】

石川県県央土木総合事務所津幡土木事務所建築課

（一社）石川県建築士会

（一社）石川県建築士事務所協会

（公社）日本建築家協会北陸支部石川地域会

石川県エクステリア協議会

建築基準に係る相談

建築士等への相談

ブロック塀の診断等

（公社）日本エクステリア建設業協会

https://jpex.or.jp/shindansi

03-3865-5671

076-289-4161

076-244-2241

076-244-5152

076-229-7207

076-246-2221

㈱総合園芸

道路

https://jpex.or.jp/shindansi

